



OBČINA LENART

Proslava v počastitev praznika Občine Lenart



Foto: M. Katan



Foto: M. Krautič

Proslava v počastitev praznika Občine Lenart

Lenart, 8. november 2024

Spoštovane občanke in občani, cenjeni gostje, dragi nagrajenci,

na ta slovesen praznični večer vam želim nameniti nekaj misli. Živimo v času, ko se življenje in svet okrog nas spreminjata z neverjetno naglico. Od jutra do večera nam sporočajo negativne informacije, istočasno pa nam ponujajo najrazličnejše možnosti, kako lahko postanemo bogati, lepi, zdravi in uspešni. Kljub temu, da na večino stvari nimamo vpliva, sem mnenja, da je bistvo sveta, časa in prostora vseeno človek, ki lahko s svojimi besedami, dejanji in odločitvami spreminja svet na bolje, predvsem v okolju, kjer živi. Zato je občinski praznik poseben čas, ko se ozremo na prehojeno pot, ocenimo naše dosežke in si zastavimo cilje skupne prihodnosti. Je čas, ko izkažemo spoštovanje tistim, ki so s svojim delom in predanostjo prispevali k razvoju naše skupnosti ter izrečemo hvaležnost tistim, ki skrbijo, da občina ostaja prijeten in varen dom za vse generacije.

Praznik je priložnost, da se zahvalimo tudi vsem vam – našim občankam in občanom, podjetnikom, nosilcem kmetijskih gospodarstev, prostovoljcem, društvom, kulturnikom, športnikom, vzgojiteljem in učiteljem, duhovnikom, uradnikom, zdravstvenim delavcem, mladim in starejšim, ki skupaj ustvarjate pestrost in bogastvo našega kraja. Vsak od vas je del te skupnosti in s svojim delom prispeva k mozaiku pestrosti in podobe naše občine. Brez vaše predanosti in sodelovanja življenje v skupnosti ne bi bilo tako prijetno. Posebna zahvala gre vsem prostovoljcem, ki nesebično vlagate svoj čas in energijo v pomoč drugim ter prispevate k ohranjanju solidarnosti, ki je temelj našega sobivanja. S tem izkazujete vrednote, ki nas povezujejo in bogatijo kot skupnost.

Živimo v lepem naravnem okolju, to je posebna kvaliteta bivanja. Narava nam nudi mir, sprostitve ter možnosti za aktivno preživljanje prostega časa. Poleg tega prispeva k našemu psihičnemu in fizičnemu zdravju, saj bivanje v čistem in naravnem okolju zmanjšuje stres in nas povezuje z naravnim ritmom življenja. Prav tako pa nas narava spodbuja, da skrbimo zanj in jo ohranjamo tudi za prihodnje generacije, saj se zavedamo, kako dragocen vir je in kakšno bogastvo nam prinaša v vsakdanje življenje.

Naj bo današnji dan tudi priložnost, da skupaj pogledamo naprej, načrte za prihodnost. Naša vizija je ustvariti kraj, v katerem bo kakovost življenja še naprej visoka, kjer bomo razvijali trajnostne projekte, ohranjali naravo, podpirali mlade ter skrbeli za starejše. Naša

odgovornost je, da za prihodnje generacije zagotovimo pogoje, v katerih bodo lahko uresničili svoje sanje in ambicije. V letošnjem letu smo zaključili gradnjo nadzidka ZD Lenart. V začetku prihodnjega šolskega leta želimo zaključiti gradnjo novih prostorov OŠ Lenart. Pripravljamo se na gradnjo vrtca v Selcah. Nadaljujemo z rekonstrukcijo cest in sanacijo škode po neurjih. Ministerstvo za infrastrukturo zaključuje gradnjo svojega dela kolesarskih poti v naši občini, upamo da bodo zgradili tudi odsek proti Mariboru za katerega so pridobljena zemljišča in narejeni načrti. Za občinski prostorski načrt je razpisana javna obravnava. S sprejetjem tega pomembnega dokumenta za našo občino bo v prostor umeščena severna obvoznica mesta Lenart, ki je za občino posebnega pomena. Krožišče v Žerjavcih na trasi obvoznice je že zgrajeno. V prihodnjem letu pa pričakujemo gradnjo odseka obvoznice, krožišče Žerjavci - nova industrijska cona.

Dragi prejemniki priznanj, iskreno vam čestitam ob prejemu občinskega priznanja, ki je dokaz vašega dela, predanosti in prispevka k naši skupnosti. S svojim delom, trudom, znanjem in vrednotami bogatite naš kraj. Ponosni smo na vas. Naj vam priznanje prinese še več motivacije in veselja pri doseganju vaših ciljev. Občutek zadovoljstva ob uspehih pa vas naj spremlja na vsakem koraku.

Spoštovani,

zavedajmo se, da lahko z majhnimi dejanji storimo veliko dobrega in osrečimo druge, pa tudi sebe. Dobra in koristna dela naj postanejo stalnica v našem življenju, vsak dan imamo novo priložnost, da delamo v tej smeri.

Svetnicam in svetnikom Občinskega sveta, Sveta KS Lenart in Voličina, podžupanoma, režijskemu obratu ter uslužbencem občinske uprave z direktorico na čelu se zahvaljujem za sodelovanje.

Iskrene čestitke ob občinskem prazniku!

Mag. Janez Kramberger
župan

V Lenartu, 8. novembra 2024

Proslava v počastitev praznika Občine Lenart

Lenart, 8. november 2024

Program prireditve

Pozdravni nagovor

mag. Janez Kramberger, župan

Kulturni program

Eva Lorbek, Matic Lorbek,
Špela Brumen, Aleksander Živko,
Otroški pevski zbor OŠ Lenart,
Aleksandra Papež,
Otroški pevski zbor OŠ Voličina,
Harmonikarski orkester glasbene šole Lenart,
Maša Steiner, Konservatorij za glasbo in balet Maribor, Podružnična
šola Lenart, Slovenskogoriški pihalni
orkester MOL Lenart.

Prireditve povezuje: Tadeja Kurnik Hadžiselimović

Podelitev priznanj

Učenci, ki so v času osnovnošolskega izobraževanja
dosegli odličen učni uspeh
Zlati maturanti
Izjemno uspešni študenti
Priznanja Občine Lenart za leto 2024

Podelitev priznanj

Učenci, ki so v času osnovnošolskega izobraževanja
dosegli odličen učni uspeh

Nekdanji učenci OŠ Lenart

Gašper Ivec
Klara Karažinec
Tiana Ploj Belna
Lana Šuman Nikl
Žiga Trop Murko

Nekdanji učenci OŠ Voličina

Jan Čuček
Neja Ditner
Neža Kuhar
Vita Munda

Zlati maturanti

Hana Šalamun
Petra Zadravec
Karin Rojko
Neja Hadžiselimović

Izjemno uspešni študenti

Sara Holdinar
Aljaž Goznik
Tina Goznik
Saška Kurnik
Lucija Rojko
Rebeka Šnofl
dr. Zvonka Fekonja

PRIZNANJA OBČINE LENART ZA LETO 2024

Priznanje župana Občine Lenart

KAROLINA DIVJAK

Gospa Karolina Divjak je predana prostovoljka, z občutkom za sočloveka in socialne stiske ljudi. 30 let je opravljala funkcijo predsednice Krajevne organizacije Rdečega križa Lenart. Dejavna je bila v krvodajalstvu, socialni dejavnosti, reševala je osebne stiske ljudi, iskala rešitve, ko je bila pomoč ljudem najbolj potrebna. Razdeljevala je pakete hrane in sodelovala pri zbiranju finančnih sredstev za humanitarno pomoč. Rada je bila v družbi starejših občanov, za njih je organizirala srečanja in obdarovanja. Za delo v krajevni organizaciji Rdečega križa je namenila veliko prostovoljnega dela in svojega časa. Karolina Divjak je še vedno nepogrešljiva članica KORK Lenart in dela za dobro ljudi.

Za prispevek k razvoju prostovoljstva, za predano in požrtvovalno delo v Krajevni organizaciji Rdečega križa prejme Priznanje župana Občine Lenart.

JANKO SEKOL

Janko Sekol je predsednik Sadjarskega društva Slovenske gorice Lenart. Kot sadjar in predsednik društva veliko stori za ohranitev, pridelavo in promocijo tradicionalnih in avtohtonih sort sadja, zlasti jabolk. Skrbi za izobraževanja sadjarjev. Kot predsednik društva je organizator sadjarskih razstav, k sodelovanju povabi tudi šole. Pomembna je njegova dejavnost v osnovnih šolah in vrtcih, kjer širi zavedanje in znanje o pomenu domačega sadja, vzgoji in sajenju sadnih dreves. Tudi na njegovo pobudo je bilo posajeno sadno drevje na javnih površinah v Lenartu, v okolici šol in vrtcev v Lenartu, Selcah in v Voličini.

Janko Sekol za uspešno delo na področju sadjarstva prejme Priznanje župana Občine Lenart.

SILVA VALENTA

Silva Valenta je mama šestnajstim otrokom. Z možem Rajkom imata štiri otroke, pred 23-timi leti se je gospa Silva odločila za rejniško dejavnost, čeprav se sama temu izrazu izogiba. Dvanajst otrok je pri Valentovih našlo topel dom in družinsko toplino. Pri družini Valenta ostanejo, dokler se ne osamosvojijo, še vedno pa se radi vračajo, saj je tukaj njihov pravi dom in družina. Gospa Silva otroke sprejme odprtega srca, jih spodbuja in jim pomaga v stiskah. Pravi, da pri rejništvu pomaga vsa družina, kajti brez podpore tem otrokom ni mogoče nuditi družinskega zavetja in doma.

Silva Valenta prejme Priznanje župana Občine Lenart za uspešno izvajanje rejniške dejavnosti.

TOMAŽ GONZA

Tomaž je uspešen mladi kolesar, član Kolesarskega kluba TBP Lenart. V sezoni 2023/24 je dosegel izjemne rezultate. Njegovi največji uspehi v cestnem kolesarstvu so 1. mesto na tekmi za Veliko nagrado Občine Vodice, 3. mesto za Pokal Občine Straža, 2. mesto na tekmovanju za Pokal Tadeja Pogačarja, 3. mesto na tekmovanju na Madžarskem. Tomažev letošnji najodmevnejši uspeh pa je 1. mesto na državnem prvenstvu v kriteriju, v kategoriji mlajših mladincev.

Plaketa Občine Lenart



JANEZ BELNA

Janez Belna je bil predsednik Kulturno turističnega društva Selce od leta 2012 do leta 2021. V društvu je deloval povezovalno in je spodbujal različne dejavnosti društva. Pod njegovim vodstvom sta odlično delovali sekcija ljudskih pevcev in starejša dramska skupina, nato se je v društvo vključilo še veliko mladih in nastala je mladinska dramska skupina, ki je zaslovela po mladostni energiji in odlični izvedbi muzikalov. Od leta 2021 gospod Belna opravlja funkcijo blagajnika in je še vedno nepogrešljiv pri delovanju društva. Kot predsednik se je vedno trudil za izboljšave in urejenost kulturnega doma v Selcah. Prizadeval si je, da je Občina Lenart uredila fasado, društvo pa je v

kletnih prostorih dobilo skladišče. Janez Belna podpira kulturno ustvarjalnost v Selcah, kulturni dom živi s številnimi prireditvami.

Za prispevek k razvoju Kulturno turističnega društva Selce prejme Plaketo Občine Lenart.

Predlagatelj: Kulturno turistično društvo Selce

Bronasti lenarški grb

KMETIJA GOZNIK

Kmetija Goznik iz Rogoznice je kombinirana govedorejsko - sadjarska kmetija z dopolnilno dejavnostjo na kmetiji. Je kmetija z dolgoletno govedorejsko in sadjarsko tradicijo. Obdelujejo 12,7 ha kmetijskih zemljišč, od tega je 3,2 ha trajnih nasadov – sadovnjakov.

Govedoreja je na kmetiji tradicionalna panoga z dolgoletno prirejo mleka, njihove krave molznice dosegajo nadpovprečno mlečnost. V hlevu imajo 20 glav goveda, od tega devet krav molznic, mleko oddajo kmetijski zadrugi, delno ga predelajo v mlečne proizvode in porabijo za dopolnilno dejavnost na kmetiji. Intenzivno sadjarstvo, predvsem pridelava jabolk, je na kmetiji Goznik prisotno dobrih 40 let, v zadnjih letih so nasade obnovili, opremili s protitočnimi mrežami in delno z namakalnim sistemom. Sadje pridelujejo po pravilih integrirane pridelave in ohranjanja biotske raznovrstnosti. Večino sadja prodajo na ljubljanski tržnici, tržijo s certifikatom Izbrana kakovost.

Ob zadnjem medgeneracijskem prevzemu kmetije od upokojenih staršev in starih staršev sta mlada zakonca Matej in Mirjana uvedla še dopolnilno dejavnost na kmetiji: peko kruha, svežega peciva in slaščic, proizvodnjo sadnih in zelenjavnih sokov, predelavo in konzerviranje sadja in zelenjave, proizvodnjo začimb, dišav in drugih dodatkov, proizvodnjo sadnih vin in drugih fermentiranih pijač.

Matej je po izobrazbi inženir kmetijstva, Mirjana je zakonska in družinska terapevtka. Mladih kmetov primanjkuje, zlasti takih, ki si na kmetiji odprejo

delovno mesto, zato je kmetija Goznik primer dobre prakse. Pod blagovno znamko »Mimina domača kühna« ponujata dobrote iz krušne peči, različne piškote, kmečki in sadni kruh, orehovo, makovo in potratno potico. Med piškoti so najbolj prepoznavne linške oči iz pšenične in pirine moke, ki so bile na državnem ocenjevanju Dobrote slovenskih kmetij večkrat nagrajene z zlatim priznanjem. Slovijo tudi po sadnem kruhu, potratni potici in slovenskogoriški gibanici, ki je kulinarična posebnost Slovenskih goric iz krušne peči.

Pred kratkih sta se lotila še druge dopolnilne dejavnosti na kmetiji – predelave sadja v domače marmelade, sušenja sadja, izdelave jabolčnega soka in kisa. Od lani ponujata tudi liofilizirano sadje. Liofilizacija je poseben postopek nizkotemperaturnega sušenja sadja pod vakuumom, pri čemer se v sadju ohranijo vitamini, minerali, barva in okus.

Kmetija Goznik je v letu 2024 sodelovala v akciji Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije (KGZS), tednika Kmečki glas in spletnega portala Agrobiznis, »S kmetije za vas«, v kateri se je potegovala za zlato sončnico na področju pridelave, predelave in turizma.

Za dolgoletno uspešno delo v kmetijstvu, dobre poslovne odločitve, uvajanje dobrih kmetijskih praks, izvirno in uspešno trženje lastnih pridelkov, izdelkov ter storitev prejme kmetija Goznik Bronasti lenarški grb.

Predlagatelj: Govedorejsko društvo Slovenske gorice Lenart, Sadjarsko društvo Slovenske gorice Lenart

ALEŠ SMERDELJ

Aleš Smerdelj je tekač, maratonec. Že nekaj let je nedvomno najuspešnejši maratonec v občini Lenart in v širšem okolju. Svoje dosedanje dosežke je Aleš letos kronal še z nastopom na MPT olimpijskemu maratonu v Parizu. Ob odsotnosti naših elitnih predstavnikov v ženski in v moški kategoriji je v tej kraljevski atletski disciplini tudi uradno postal naš najhitrejši olimpijski maratonec na OI v Parizu 2024.

Aleš Smerdelj se je začel s tekom ukvarjati leta 2011, a je že po manj kot letu dni, v organizaciji takratnega društva Maratonec Lenart, uspešno pretekel svoj prvi maraton v Rimu. V naslednjih letih se je udeležil maratonov v Maroku,

Helsinkih, Parizu, Tromsu na Norveškem, Berlinu, Loch Nessu na Škotskem, Valenciji in drugod. Pri doseganju uspehov ga strokovno podpirata trener Dejan Lenart in društvo KGT Papež iz Kamnika.

Letošnjo sezono je Aleš začel zelo spodbudno. Konec februarja je, kot edini tujec, prevzel vlogo tempa tekača (1:30, 4:15 min/km) na polmaratonski razdalji, na največjem tekaškem dogodku v Dalmaciji, na Splitskem maratonu. Svojo nalogo je vzorno opravil. Za nagrado si je prislužil uradno kategorizacijo v slovenski članski vrsti, ki jo je kasneje na državnem prvenstvu, na isti razdalji, s 6. mestom v kategoriji, potrdil.

Konec meseca maja je na elitnem in mednarodno zelo dobro obiskanem polmaratonu na otoku Hvar, kot najhitrejši Slovenec, zasedel absolutno peto mesto in hkrati dosegel zmago v svoji starostni kategoriji.

Omenjena tekma je bila zelo dober trening za letošnji olimpijski maraton v Parizu, kjer je bila prvič v zgodovini, na hriboviti in tehnično zelo zahtevni progi, organizirana še tekma za vrhunske amaterske tekače. Aleš Smerdelj si je moral najprej zagotoviti pravico do štarta, skupaj s še osmimi tekači iz Slovenije. To neponovljivo in izjemno doživetje, po njegovih besedah, je proslavil v cilju kot najhitrejši Slovenec, uvrščen v 1,5% najhitrejših (od skupaj 20.000) tekačev. V septembru sta sledili še tekmi v polmaratonu v Oslu na Norveškem, kjer je bil ponovno najhitrejši predstavnik Slovenije. Na jubilejnem 50. Berlinskem maratonu, z rekordnim številom udeležencev v cilju (več kot 54.000 tekačev), je Aleš po dveh urah in 53 minutah znova premagal magično mejo treh ur, ki velja za eno največjih ločnic v vrhunskem amaterskem svetu maratona.

Za večletno aktivno delo na področju promocije atletike, teka in aktivnega življenjskega sloga, predvsem pa za številne vrhunske dosežke v tekaškem športu, za vzorno zastopanje Slovenije in občine Lenart na številnih tekaških dogodkih v Sloveniji in v tujini, Aleš Smerdelj prejme Bronasti lenarški grb.

Predlagatelj: Denis Čuček, Lenart

Srebrni lenarški grb

PETER KRAMBERGER

Organizirano športno kolesarstvo ima v občini Lenart dolgoletno tradicijo. Izjemne zasluge za razvoj organiziranega kolesarstva v občini Lenart in na širšem območju Slovenskih goric ima Peter Kramberger.

Novembra 1990 je bil Peter Kramberger pobudnik ustanovitve Kolesarskega kluba Lenart, ki se danes imenuje Kolesarski klub TBP Lenart. Od leta 1990 do 1995 je v klubu opravljal delo trenerja. Od leta 1998 do 2004 je bil predsednik Medobčinske športne zveze Lenart, v tem obdobju se je pričelo urejeno in sistemsko financiranje športnih društev. Po letu 2000 je bil Peter Kramberger pobudnik in začetnik organizacije kolesarskega maratona »štiriperesna deteljica«, iz katerega se je kasneje razvil kolesarski maraton Mr. Bo.

Kolesarstvo je bilo v Lenartu prisotno že veliko prej. V letu 1982 je Peter Kramberger prišel nastopati za KD Branik iz Maribora. V letu 1983 sta se mu pridružila še Andrej Polanec in Jurij Lovše.

V letu 1984 je nastala sekcija DTV Partizan Lenart, katere predsednik je bil Bojan Lovše. Prvo generacijo domačih tekmovalcev so sestavljali Peter Kramberger, Jurij Lovše, Boštjan Mihalič, Sebastijan Breznik, Mitja Lovše, Bogdan Šuput, Marjan Damiš, Franci Ornik, idr. Takratni največji sponzor je bil UNIOR Lenart, trener pa Roman Rošic. Sekcija je v letu 1986 zamrla. Pod vodstvom Petra Krambergerja je v začetku leta 1988 sekcija dobila novi zagon in pričela zbirati mlade za treniranje kolesarstva. Nastala je nova generacija takratnih pionirjev Simon Hamonajec, Mitja Hamler, Matej Banič, Goran Maltarič, David Maguša, Bojan Žižek in Sandi Kraner. Pri delu z mladimi je pomagal tudi Sebastijan Breznik.

V letu 1990 se je porodila želja po ustanovitvi lastnega kluba in dvigu delovanja na višjo raven. Peter Kramberger je postal prvi trener.

Leta 1992 je kolesarski klub pod generalnim pokroviteljstvom podjetja Styrian začel nizati izjemne rezultate v kategorijah dečkov, vrhunec tega dela je bil

dosežen v letu 1995 z večkratnimi naslovi državnih prvakov v kategorijah dečkov A in B.

V letu 1996 je bil Kolesarski klub Lenart organizator državnega prvenstva v cestni vožnji za mlajše in starejše mladince ter člane. Tisto leto so osvojili tudi naslov državnega prvaka v vožnji na čas v kategoriji mlajših mladincev ter nanizali 12 zmag.

V letu 1997 se je olimpijskih dnevov mladih v Lisboni udeležil Boštjan Krevs, kot tekmovalec in zastavonoša slovenske olimpijske delegacije.

V letu 1999 so tekmovalci nastopali po domala celotni Evropi na najtežjih dirkah za mladince, klub pa je prejel grb Občine Lenart za uspešno delo z mladimi kolesarji. Generalno pokroviteljstvo kluba je prevzelo podjetje TBP Lenart d.d. in Kolesarski klub Lenart se preimenuje v Kolesarski klub TBP Lenart. Predsednik kluba je postal Bogdan Šavli.

V letu 2001 je klub organiziral državno prvenstvo v vožnji na čas za Slovenijo in Hrvaško, prvič je bil soorganizator mednarodne etapne dirke po Štajerski.

V letu 2004 je število tekmovalcev naraslo na 33, prvič pa je na mladinskem svetovnem prvenstvu v cestnem kolesarstvu v Veroni nastopil Jože Senekovič in osvojil odlično 20. mesto. Jože Senekovič je postal tudi športnik občine Lenart.

V letu 2005 je Jože Senekovič kot prvi član KK TBP Lenart tekmoval za slovensko državno reprezentanco v kategoriji pod 23 let na tekmovanju v Moskvi.

V letu 2008 je Simon Komperšak osvojil Pokal Slovenije in 10. mesto na neuradnem EP v Berlinu.

V letu 2010 je klub dobil prvega mladinskega državnega prvaka, balkanskega prvaka in zmagovalca enodnevne mladinske klasike po makadamskih odsekih v Italiji, vse uspehe je dosegel Andrej Rajšp.

V 2013 je Eva Skaza postala prva mladinska državna prvakinja v vožnji na čas in udeleženka poletnega olimpijskega festivala mladih EYOF.

2015 so med deklicami in dečki osvojili neverjetnih 7 medalj na državnih prvenstvih (Tomaž Ornik, Tajda Hamler, Nik Rojko). Klub je dosegel skupno 3. mesto v kategoriji U15 v Pokalu Slovenije.

2017 je prvi kolesar KK TBP Lenart zmagal na dirki za svetovni pokal v Franciji (Luka Sagadin). Na državnih prvenstvih so prejeli skupno 10 medalj (Tajda Hamler, Nik Rojko, Luka Sagadin).

Klub se je usmeril tudi v BMX kolesarstvo in leta 2018 je Gaj Gorza postal zmagovalec pokala Alpe Adria.

Danes se klub še naprej ukvarja z mladimi kolesarji. Tomaž Gonza je letos postal državni prvak v kriterijski dirki, v kategoriji mlajših mladincev, njegova sestra Rebeka pa državna podprvakinja v kategoriji mlajših mladink.

V disciplini BMX Race je Gaj Gorza postal državni prvak v kategoriji do 23 let. V letih od ustanovitve pa do danes so kolesarji kolesarskega kluba nastopili na več kot 1000 dirkah doma in na tujem, osvojili so več kot 100 medalj na državnih prvenstvih, klub sodi med najuspešnejše v občini Lenart.

Peter Kramberger je vsa leta povezan s kolesarstvom in dejavnostjo KK TBP Lenart. Od leta 2010 je tudi član upravnega odbora kluba.

Za izjemne zasluge za razvoj organiziranega klubskega kolesarstva v občini Lenart in Slovenskih goricah, za osebni prispevek k dosežkom Kolesarskega Kluba TBP Lenart Peter Kramberger prejme Srebrni lenarški grb.

Predlagatelj: Občinski odbor SDS Lenart

Častni občan občine Lenart

prof. ALEŠ ARIH

Dinamična in ustvarjalna pot Aleša Ariha, prof. zgodovine in geografije, roj. 1942 v Mariboru, se je pričela v prvih letih službovanja, ko je po končanem študiju na Filozofski fakulteti v Ljubljani poučeval na Srednji ekonomski šoli Maribor. Na njemu lastnem način je z neposrednim pristopom dijakom prezentiral zgodovino in lepote domačega okolja ter domovine Slovenije. Ves čas svoje ustvarjalne poti se raziskovalno ukvarja z Rudolfom Maistrom. Je izjemen poznavalec novejše slovenske zgodovine, osebnosti in zgodovinske vloge generala Maistra. Na predavanjih po šolah se učenci in dijaki teh pogovorov z njim veselijo, saj jim Maistra predstavi tudi kot pesnika, kot družinskega očeta in moža, kot slikarja, mecena in nenazadnje kot občudovalca vinskih gor, ki jih je rad obiskoval v okolici Lenarta. Predvsem pa o generalovih zgodovinskih zaslugah za narodno osvoboditev Štajerske in Maribora veliko predava na srečanjih zgodovinskih in Maistrovih domovinskih društev širom po Sloveniji.

Prof. Aleš Arih je s tukajšnjim okoljem, ljudmi, društvu, Zavrhom in z Občino Lenart povezan že od srede osemdesetih let preteklega stoletja.

Leta 1984 je strokovno podprl pobude Zavrčanov, pričeli so z urejanjem Maistrove spominske sobe v Štupičevi vili, v kar je vložil veliko osebnega napora in znanja. Soba je bila odprta leta 1986. Leta 1998 so zbirko preselili v del obnovljenega kulturnega doma ob vili.

Na njegovo pobudo so bile v Zavrhu leta 1985 prvič organizirane Maistrove prireditve, v času, ko ime, lik in vrednote Rudolfa Maistra, niso bile družbeno priznane in cenjene. Aleš Arih je z osebnim prizadevanjem vtisnil poseben pečat Maistrovim prireditvam in dogajanju na Zavrhu. S tem se je začelo bogato obdobje spominjanja na Maistra, njegove slovenskogoriške podpornike in sodelavce (dr. Gorišek, dekan Janžekovič, dr. Ilauinig, dr. Voglar in drugi). Aleš Arih je vseskozi gonilna sila tega gibanja in raziskovanja, ki je preraslo lokalne in regionalne okvire in postalo del vseslovenskega spominjanja na Maistra. K sodelovanju je pritegnil veliko sodelavcev in strokovnjakov.

Dejaven je bil tudi v kulturi, na njegovo pobudo nastal Vokalni kvintet završki fantje. Leta 1987 je v Lenartu ustanovil Turistično agencijo Klopotec, ki je leta 1988 izdala prvi ponatis knjige dr. Ožbolta Ilauniga Črni križ pri Hrastovcu.

Prof. Arih se je z velikimi črkami zapisal varovanju kulturne dediščine, saj je bil polnih 24 let zaposlen na Zavodu za varstvo kulturne dediščine in se je zavzemal za ohranitev kulturnih spomenikov tudi na lenarškem območju.

Bil je sopodpisnik pobude za odkup in ureditev Štupičeve vile v Zavrhu, skupaj z Anico Šuster in dr. Marjanom Tošem. V tej vili je general Maister po upokojitvi počitnikoval pri prijatelju notarju Štupici iz Lenarta in tam napisal nekaj najlepših pesmi. Leta 2016 je Občina Lenart vilo odkupila in pričela se je obnova objekta. Prof. Aleš Arih je zbral odlično ekipo strokovnjakov, ki je ob stoletnici narodne osvoboditve Maribora in Štajerske v tej vili v Zavrhu leta 2018 pripravila muzejsko postavitve Maister po Maistru, ki je deležna velikih pohval strokovnjakov in množice obiskovalcev, ki prihajajo v Zavrh. Prof. Arih je soavtor razstave Maister po Maistru. Ima veliko zaslug, da je bil general Maister dokončno postavljen na mesto, ki mu v zgodovini pripada. Pri tem je zelo pomembna njegova osebna vloga in delovna vnema.

Kot geograf in zgodovinar je v okviru terenskega dela pomagal odkrivati mnoge pozabljene slovenskogoriške rojake, tudi mnoge na lenarškem območju. Kot avtor je sodeloval s prispevki v brošurah o dogajanju v Zavrhu, v knjigi Dragi Maister, na te mi bo spomin, bil je pobudnik za postavitve spominske plošče prof. Voglarju v Nadbišcu in dr. Gorišku v Lenartu.

Eno od osebnih načel Aleša Ariha je že od mladih let, da je treba ljudi spoštovati, jim pomagati in v njih krepiti vrednote, kot so poštenost, resnicoljubnost in solidarnost. Spoštovanje do sočloveka je ena od pglavitnih vrednot, ki ga spremlja še iz profsorskih časov. Tem vrednotam dodaja tudi ljubezen do domovine.

Prav zaradi teh vrednot prof. Aleš Arih že več kot 40 let živi z Zavrhom, Lenartom in Slovenskimi goricami, z ljudmi, društvu, šolami in sodeluje z Občino Lenart, nove ideje se mu vedno znova porajajo. Rad je med mladimi, pred nekaj tedni je sodeloval z učenci OŠ Lenart in Voličina. Veliko je storil za prepoznavnost in promocijo Zavrha in občine Lenart. Tudi po njegovi zaslugi je Zavrh spoznalo in obiskalo veliko skupin turistov in raznih društev. Zaradi

svojega izjemnega znanja, idej in osebnega prispevka je veliko storil za promocijo Zavrha v javnih medijih.

Za profesorjem Arihom je opus, ki potrjuje veličino njegovega pedagoškega, kulturnega, raziskovalnega, strokovnega in domoljubnega delovanja. Za opravljeno delo za promocijo občine Lenart in celotnih osrednjih Slovenskih goric se razglasi za Častnega občana Občine Lenart.

Predlagatelj: Turistično društvo Rudolf Maister Vojanov Zavrh in Občinski odbor SDS Lenart

*Hvalnica Lenartu
izpod peresa pisatelja in pesnika
mag. Ivana Sivca*

Tam, kjer svet' Lenart nam blagoslov deli,
tam, kjer ljubezen med trtami živi,
tam, kjer pošteni ljudje smo doma,
tam je najlepši moj košček sveta.

Tam, kjer klopotci veselo nam pojo,
tam, kjer ovtarji nam čuvajo zlato,
tam, kjer najboljše se vince iskri,
tam nam zdravica najlepše zveni.

To je naš Lenart, biser Slovenskih gor,ic,
naša ljubezen, sreča nasmejanih lic,
to je naš Lenart, biser sred' vinogradov,
vabi kot mati nas vedno domov.

Tam, kjer so žulji in znanje naš ponos,
tam, kjer živijo še sanje in mladost,
tam, kjer za praznik ustavim korak,
tam ne poznamo skrbi in gorja.

To je naš Lenart, biser Slovenskih gor,ic,
naša ljubezen, sreča nasmejanih lic,
to je naš Lenart, biser sred' vinogradov,
vabi kot mati nas vedno domov.

To je naš Lenart, biser Slovenskih gor,ic,
naša ljubezen, sreča nasmejanih lic,
to je naš Lenart, biser sred' vinogradov,
vabi kot mati nas vedno domov.

